
1 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANDIOLO 

P.le DELLA RESISTENZA, SNC - 10060 CANDIOLO (TO 

TEL: 011/9622308-309-FAX:011/9622792 

E-MAIL : toic83400e@istruzione.it – toic83400e@pec.istruzione.it – www.iccandiolo.edu.it  

C.F. 94043140014 – Codice Univoco Ufficio. UFQOJT 

 

 

 

 

Candiolo, 09/07/2019  Prot. n° 6484/A2-9 

 

Oggetto: Determina per l’acquisizione delle coperture assicurative Infortuni e Responsabilità Civile – 

 

Alla Sezione PUBBLICITA’ LEGALE - Sito Web 

Agli Atti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” 

Visto il D.I. 129/2018 relativo al “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018 

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni/studenti e 
dell’Istituzione Comprensivo di Candiolo 

Ritenuto opportuno procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare la fornitura delle 
coperture assicurative Infortuni, Responsabilità Civile, tutela Giudiziaria e Assistenza; 

Visto il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche che classifica i servizi assicurativi come 

procedura di affidamento particolarmente complessa, anche per la natura particolare del contratto 

che si configura come un contratto per conto, stipulato con fondi provenienti dall’utenza, che assume 
la veste di assicurato e quindi parte diretta del contratto; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni; 
Viste Le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sulle procedure sotto-soglia, sui 

criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa e sull’affidamento dei servizi assicurativi; 
Visto  regolamento di istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’istituzione scolastica 

inerenti i servizi, i lavori e le forniture nonchè le attività istruttorie e contrattuali per il reclutamento 
degli esperti esterni Deliberato dal Consiglio d’istituto  

Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio di cui all'oggetto per la durata 
di anni due; 

Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui 
all'oggetto, alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228; e che in ogni caso 
l’acquisizione delle coperture è neutrale sulla spesa pubblica, in quanto basata su fondi messi a 
disposizione delle famiglie. 

Considerato  l’incarico fiduciario di brokeraggio prot. n. 6463/A4-14 del 08/07/2019  affidato alla società 
TECNOBROKER LOG srl in qualità di impresa esercente l’attività di intermediazione assicurativa (D. 
Lgs. n. 209/2005); 

Ritenuto di procedere ai sensi dei principi statuiti dalla normativa su menzionata e pertanto:  
1. di osservare i principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di 

trattamento, mutuo riconoscimento, proporzionalità e rotazione;  
2. di indire una procedura comparativa con predeterminazione dei criteri selettivi. 
 

 

DETERMINA 



2 

1. di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento 
della fornitura delle coperture assicurative Infortuni e Responsabilità Civile:  

• invitando tutti gli operatori economici operanti nel settore scolastico a presentare un’offerta (in numero 
comunque non inferiore a 5); 

• verificando i requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario degli 
operatori stessi (art. 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.); 

• applicando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il dettato della Delibera n. 
1005 del 21.09.2016 -  Linee Guida n. 2, “Offerta   economicamente più vantaggiosa”;  

2. di stipulare con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario un contratto con i termini e le modalità del 
settore assicurativo; 

3. di pubblicare i dati conoscitivi del contratto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituto 
Scolastico (legge 190/2012, d.lgs. 33/2013). 

Ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Claudia Torta 

Copia del presente atto viene  pubblicato sul sito della scuola www.iccandiolo.gov.it 

 

 

 

     Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa CLAUDIA TORTA 
 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


		2019-07-09T14:06:34+0200




